Дело № 1-324/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

02 октября 2017 года ст. Ессентукская

Судья Предгорного районного суда Ставропольского края Буренко А.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Предгорного района Мизиева Э.Ю.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитника - адвоката Коротуна В.А., представившего удостоверение № 2699 и ордера № 17С 000714, № 17С 000714 от 28 сентября 2017 года,

при секретаре судебного заседания Аджиевой З.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, хранили в целях сбыта и сбывали продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и ФИО2, в неустановленное время и неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт гражданам алкогольной продукции - спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на рынках Предгорного района Ставропольского края, принадлежащей им, распределив роли так, что ФИО1 и ФИО2, приобретя у неустановленного следствием лица и поместив данную продукцию на хранение в контейнере № 2613, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 3-й километр Георгиевского шоссе, ТЗК «Предгорный», ТК «Привокзальный», совместно сбывают данную продукцию различным гражданам.

В целях реализации своего совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 18.04.2016 года, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», не менее 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский», не менее 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси», не менее 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 3 бутылок объемом 1 л каждая с этикеткой виски «Jamesson» со спиртосодержащей жидкостью, после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в силу отсутствия официальных документов, удостоверяющих соответствие данной продукции условиям требований безопасности, из корыстных побуждений незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта путем продажи гражданам.

18.04.2016 года в период времени примерно с 00 часов 45 минут до 01 час 40 минут ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по предварительному сговору, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой совместный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по СК оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыли путем продажи из контейнера № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», ФИО3, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский», 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси», 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», 3 бутылки объемом 1 л каждая с этикеткой виски «Jamesson» со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей на общую сумму 3 000 рублей.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 799-э от 11.05.2017 года, жидкость в трех стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л с этикетками «Водка Финская серебро», крепостью 37,8:об., не соответствует показателям ГОСТ Р 51355-99 по крепости; жидкости в 1 стеклянной бутылке емкостью 0,5 л с этикеткой «Коньяк хеннесси Икс.0», крепостью 33,7%об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5л с этикеткой «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка», крепостью 33,7%об., в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л с этикеткой «Коньяк Прасковейский возраст 5 лет», крепостью 38,5%об., коньяком не являются, не соответствуют показателям ГОСТ Р 51618-2009 по крепости, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу, содержат токсичный микрокомпонент - бензальдегид; жидкость в 1 стеклянной бутылке емкостью 1 л с этикеткой «Jamesson Irish WHISKY», крепостью 33,7%об., представляет собой спиртосодержащую жидкость, которая имеет следующий микрокомпонентный состав: ацетальдегид, этилацетат, метанол, изоамилол, бензальдегид.

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № 435 от 22.06.2017 года, прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. Не соответствие данной алкогольной продукции ГОСТам по крепости может свидетельствовать о том, что данные жидкости были произведены не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечнососудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

Они же, в неустановленное время, но не позднее 27.04.2016 года, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный» не менее 21 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 15 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Парламент» со спиртосодержащей жидкостью, после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в силу отсутствия официальных документов, удостоверяющих соответствие данной продукции условиям требований безопасности, из корыстных побуждений, незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта путем продажи гражданам.

27.04.2016 года в период времени примерно с 22 часов 40 минут до 23 часов 35 минут ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по предварительному сговору, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой совместный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по СК оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыли путем продажи из контейнера № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», ФИО3, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, 21 бутылку объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», 15 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси», 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Парламент» со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей на общую сумму 4 000 рублей.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 798-э от 05.05.2017 года, жидкости в трех стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л с этикетками: «Лезгинка российский коньяк выдержанный», крепостью 34,4%об., а также жидкости в трех стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л с этикетками: «Коньяк Хеннесси Икс.0», крепостью 33,3%об., коньяком не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта, с добавлением красящих и ароматических веществ, не соответствуют ГОСТ Р 51618-2009 и ГОСТ Р 51618-2000 по органолептическим показателям, крепости, качеству спирта, коньяком не являются, содержат токсичную микропримесь наличие токсичного микрокомпонента (бензальдегид). Жидкости в трех стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л с этикетками «Парламент настоящая премиум водка», представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 34,8%об., не соответствующие показателям ГОСТ Р 51355-99 по крепости. 

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № 434 от 22.06.2017, наличие токсичной микропримеси - бензальдегида в спиртосодержащих жидкостях представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека и в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей. Прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. Не соответствие данной алкогольной продукции ГОСТам по крепости может свидетельствовать о том, что данные жидкости были произведены не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

Они же, действуя совместно, в неустановленное время, но не позднее 04.08.2016 года, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный» не менее 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка», не менее 6 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», не менее 30 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский», не менее 24 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в силу отсутствия официальных документов, удостоверяющих соответствие данной продукции условиям требований безопасности, из корыстных побуждений, незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта путем продажи гражданам.

В период времени примерно с 23 часов 40 минут 03.08.2016 года до 00 часов 20 минут 04.08.2016 года, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой совместный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по СК оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыли путем продажи из контейнера № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», ФИО3, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка», 6 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», 30 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский», 24 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей на общую сумму 10 000 рублей.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 800-э от 05.05.2017 года, жидкость в стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой «Водка «Талка», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 35,2%об., не соответствующую показателям ГОСТ 12712-2013 по крепости; жидкости в двух стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л с этикетками «Finlandia Vodka of Finland», представляют собой спиртосодержащую смесь крепостью 34,4%об., не соответствуют ГОСТ Р 51355-99, ГОСТ Р 51786-2001 по органолептическим показателям, крепости, качеству спирта (завышенное содержание метанола - 0,320%, сивушных масел - 13,073 мг/л), водкой не являются, содержат токсичные микропримеси (ацетон 1,211 мг/л, кротоновый альдегид - 18,762 мг/л); Жидкости в двух стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками: «Коньяк Прасковейский возраст 5 лет», крепостью 32,1%об., коньяком не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта, с добавлением красящих и ароматических веществ. Исследованные жидкости не соответствуют показателям ГОСТ Р 51618-2009 по крепости, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу; жидкости в двух стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками: «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ», крепостью 30,8 %об., коньяком не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта, с добавлением красящих и ароматических веществ, не соответствующие показателям ГОСТ 51618-2000 по крепости, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу, наличию токсичных микрокомпонентов (кротоновый альдегид - 42,871 мг/л,бензальдегид - 2,489 мг/л).

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № 433 от 22.06.2017 года, завышенное содержание сивушных масел и сложных эфиров, наличие токсичных микропримесей - бензальдегида, кротонового альдегида, ацетона в спиртосодержащих жидкостях представляет опасность при ее употреблении для здоровья человека и в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей. Прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечнососудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом. Не соответствие данной алкогольной продукции ГОСТам по крепости, микрокомпонентному и органолептическому составу, физико-химическим показателям, может свидетельствовать о том, что данные жидкости были произведены не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что может представлять опасность для здоровья потребителя и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечнососудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

Они же, действуя совместно, в неустановленное время, но не позднее 20.02.2017 года, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный» не менее 60 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «ALEXANDRA», не менее 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финская серебро», не менее 13 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», не менее 36 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия», не менее 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Столичная», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «70 лет Победы» со спиртосодержащей жидкостью, после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в силу отсутствия официальных документов, удостоверяющих соответствие данной продукции условиям требований безопасности, из корыстных побуждений, незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта путем продажи гражданам.

20.02.2017 года, в период времени примерно с 07 часов 50 минут до 08 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по СК гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в контейнере № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», обнаружено и изъято: 60 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка», бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «ALEXANDRA», 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финская серебро», 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», 36 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия», 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Столичная», 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «70 лет Победы» со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1129-э от 19.06.2017 года, жидкости в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л с этикеткой «Водка «Талка», крепостью 31,6%об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л с этикеткой «Водка Финляндия», крепостью 37,3 % об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л с этикеткой «Водка Финская серебро», крепостью 33,5%об., в 1 стеклянной бутылке емкостью 0,5 л с этикеткой «Столичная Водка», крепостью 35,3%об., в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5л с этикеткой «Водка мягкая Александра», крепостью 33,2%об., в 1 стеклянной фигурной бутылке, емкость. 0,5 л с этикеткой «Водка 70 лет Победе», крепостью 38,1%об., водкой не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 (ГОСТ Р 51355-99) по крепости; жидкость в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой «Российский коньяк выдержанный КВ Лезгинка», коньяком не является, представляет собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную на основе этилового спирта с добавлением ароматических и красящих веществ, крепостью 37,7 %об., не соответствующую показателям ГОСТ Р 51618-2009 «Коньяки Российские. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу, ГОСТ 5962-2013 по качеству спирта, содержит завышенное содержание сивушным масел; жидкость в 1 стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг четырехлетний», коньяком не является, представляет собой спиртосодержащую жидкость, изготовленную на основе этилового спирта с добавлением ароматических и красящих веществ, крепостью 35,7 %об., не соответствующую показателям ГОСТ 32039-2013 «Коньяк. Общие технические условия» по крепости, проверенным органолептическим показателям, физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу.

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № 470 от 23.06.2017 года, наличие завышенного содержания сивушных масел в исследованной спиртосодержащей жидкости с этикеткой «Российский коньяк выдержанный КВ Лезгинка», в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей, свидетельствуют о том, что данная жидкость произведена кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что представляет опасность для здоровья человека и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести. Не соответствие данных жидкостей по крепости свидетельствует о том, что они были произведены кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, с учетом отсутствия бактериологических исследований и инфекционных возбудителей, они могут представлять опасность для здоровья человека и прием даже незначительного их количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести. Прием данных жидкостей в зависимости от количества может привести к расстройству здоровья различной степени, в том числе и тяжкого вреда здоровью, вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечнососудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, приводит к эйфории, затем к адинамии, общей слабости, сонливости, спутанности сознания с дальнейшим развитием коматозного состояния и возможным летальным исходом.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, использовали для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 совместно с ФИО2, в неустановленное следствием время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в совместный преступный сговор, направленный на реализацию принадлежащей им алкогольной продукции с использованием для маркировки указанной продукции заведомо поддельных акцизных марок различных видов и наименований, с целью получения материальной выгоды от ее продажи на рынках Предгорного района Ставропольского края, распределив роли так, что ФИО1 и ФИО2, приобретя у неустановленного следствием лица и поместив данную продукцию, оснащенную заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований на хранение в контейнере № 2613, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 3-й километр Георгиевского шоссе, ТЗК «Предгорный», ТК «Привокзальный», совместно сбывают данную продукцию различным гражданам.

В целях реализации своего совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 18.04.2016 года, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный» не менее 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский», не менее 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси», не менее 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 3 бутылок объемом 1 л каждая с этикеткой виски «Jamesson» со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований, после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также оклеена заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований, из корыстных побуждений, 18.04.2016 года в период времени примерно с 00 часов 45 минут до 01 час 40 минут, ФИО1 и ФИО2, по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде использования заведомо поддельных акцизных марками различных видов и наименований, реализуя свой совместный умысел, направленный на использование для маркировки поддельных федеральных специальных марок и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, оснащенной маркированными поддельными федеральными специальными марками, незаконно сбыли за 3 000 рублей путем продажи из контейнера № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», ФИО3, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, спиртосодержащую жидкость, а именно 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский» - федеральные специальные марки 020 878688077, 020 878687911, 020 878687904, 020 878687903, 020 878687919; 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси» - федеральные специальные марки 023 532394063, 023 532394047, 023 532394093, 023 53*39403*, 023 532394072; 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка» - федеральные специальные марки 100 4256*1101, 100 4256*1010, 100 4256*1096, 100 4256*1122, 100 4256*1098; 3 бутылки объемом 1 л каждая с этикеткой виски «Jamesson» - федеральные специальные марки 009 503999542, 009 503999625, 009 503999659.

Согласно заключению технико-криминалистической эксперты № 315 от 15.06.2017 - федеральные специальные марки произведены не по технологии, применяемой в ФГУП «Гознак».

Они же, действуя совместно, в неустановленное время и месте, но не позднее, 27.04.2016, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный» не менее 21 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 15 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Парламент» со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований, после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также оклеена заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований, из корыстных побуждений, 27.04.2016 года в период времени примерно с 22 часов 40 минут до 23 часов 35 минут ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде использования заведомо поддельных акцизных марками различных видов и наименований, реализуя свой совместный умысел, направленный на использование для маркировки поддельных федеральных специальных марок и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, оснащенной маркированными поддельными федеральными специальными марками, незаконно сбыли за 4 000 рублей путем продажи из контейнера № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», ФИО3, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативнорозыскного мероприятия, спиртосодержащую жидкость, а именно: 21 бутылку объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка» - федеральные специальные марки 100 32456**4, 100 24568461, 100 32*568468, 100 324568527, 100 324568539, 100 324568420, 100 324568545, 100 32456853*, 100 324568455, 100 324568453, 100 324568450, 100 324568521, 100 324568535, 100 32454*624, 100 324568439, 100 324568437, 100 324568438, 100 324568477, 100 324568541, 100 324568432, 100 324568448; 15 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Хеннесси» - федеральные специальные марки 023532393146, 023 532393120, 023 532393121, 023 532393131, 023 532393436, 023 532393132, 023 532393049, 023 532393119, 023 532393056, 532393125, 532393128, 532393162, 023 532393059, 023 532393240, 023 532393118; 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Парламент» - федеральные специальные марки 100 435676614, 100 435676501, 100 435676492, 100 435676483, 100 435676506, 100 435676499, 100 435676498, 100 435676482, 100 435676497, 100 435676488, 100 435676477, 100 435676500.

Согласно заключению технико-криминалистической эксперты № 315 от 15.06.2017 года - федеральные специальные марки произведены не по технологии, применяемой в ФГУП «Гознак». 

Они же, действуя совместно, в неустановленное время, но не позднее 04.08.2016 года, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», не менее 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка», не менее 6 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л, не менее 30 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский», не менее 24 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия» со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований, после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также оклеена заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований, из корыстных побуждений, в период времени примерно с 23 часов 40 минут 03.08.2016 до 00 часов 20 минут 04.08.2016, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде использования заведомо поддельных акцизных марками различных видов и наименований, реализуя свой совместный умысел, направленный на использование для маркировки поддельных федеральных специальных марок и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, оснащенной маркированными поддельными федеральными специальными марками, незаконно сбыл за 10 000 рублей путем продажи из контейнера № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», ФИО3, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, спиртосодержащую жидкость, а именно: 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка» - федеральные специальные марки 100 324570243,100 324570219,100 324570248, 100 324570188, 100 324570217, 100 324570195, 100 324570246, 100 324570221, 100 324570231, 100 324570216, 100 324570203, 100 324570212, 100 324570218, 100 324570312, 100 324570214, 100 324570207, 100 324570223, 100 324570177, 100 324570220, 100 324570359, 100 324568898, 100 324568854, 100 324568728, 100 324568849, 100 324568877, 100 324568805, 100 324568913, 100 324568713, 100 324568889, 100 324568708, 100 324568678, 100 324568680, 100 324568603, 100 324568883, 100 324568910, 100 324568901, 100 324568635, 100 324568655, 100 324568707, 100 324568870; 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка» - федеральные специальные марки 100 001168098, 100 001168094, 100 001167705, 100 001167722, 100 001167721, 100 001168100, 100 001168099, 100 001167706, 100 001167723, 100 001167724, 100 001167851, 100 001168234; 6 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» - федеральные специальные марки 100 364598393, 100 364598403, 100 364598375, 100 364598377, 100 364598376, 100 364598381; 30 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Прасковейский» - федеральные специальные марки 016 257132218, 016 257132209, 016 254132087, 016 257132210, 016 257132079, 016 257132195, 016 257132081, 016 257132078, 016 257132216, 016 257132217, 016 257132213, 016 257132212, 016 257132215, 016 257132214, 016 257132080, 016 257132496, 016 257132506, 016 257132520, 016 257132508, 016 257132507, 016 257132517, 016 257132505, 016 257132504, 016 257132518, 016 257132527; 016 257132492, 016 257132515, 016 257132503, 016 257132516, 016 257132495; 24 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия», из которых 23 бутылки оснащены федеральными специальными марками 100 331529485, 100 331529486, 100 331529475, 100 331529331, 100 331529484, 100 331529332, 100 331529334, 100 331529330, 100 331529467, 100 331529482, 100 331529474, 100 331528627, 100 331528637, 100 331528631, 100 331528620, 100 331528618, 100 331528625, 100 331528630, 100 331528619, 100 331528635, 100 331528629, 100 331528636, 100 331528626.

Согласно заключению технико-криминалистической эксперты № 315 от 15.06.2017 - федеральные специальные марки произведены не по технологии, применяемой в ФГУП «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта алкогольной продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, содержащей маркированные поддельные федеральные специальные марки, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, в неустановленное время, но не позднее 20.02.2017 года, приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица и поместили в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», не менее 60 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «ALEXANDRA», не менее 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финская серебро», не менее 13 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», не менее 36 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия», не менее 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Столичная», не менее 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «70 лет Победы» со спиртосодержащей жидкостью, приобретенных ими у неустановленного следствием лица, после чего поместили их в контейнер № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», после чего, действуя умышленно, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также оклеена заведомо поддельными акцизными марками различных видов и наименований, из корыстных побуждений, незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта путем продажи гражданам.

20.02.2017 года в период времени примерно с 07 часов 50 минут до 08 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по СК гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в контейнере № 2613 на территории торгового комплекса «Привокзальный», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Георгиевское шоссе, 3-ий километр, ТЗК «Предгорный», обнаружено и изъято: 60 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Талка», из которых 11 бутылок оснащены федеральными специальными марками 100 495677270, 100 495677272, 100 495677281, 100 495677277, 100 495677278, 100 495677280, 100 495677276, 100 495677275, 100 49567727*, 100 495677274, 100 49567727*; 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «ALEXANDRA», не оклеенных федеральными специальными марками, 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финская серебро», не оклеенных федеральными специальными марками, 13 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Лезгинка», не оклеенных федеральными специальными марками, 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг», не оклеенных федеральными специальными марками, 36 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Финляндия», не оклеенных федеральными специальными марками, 40 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой водка «Столичная», из которых 39 бутылок оклеены федеральными специальными марками: 100 435677020, 100 435676770, 100 435676820, 100 435676749, 100 435676758, 100 435676807, 100 435677049, 100 435676978, 100 435676822, 100 435676757, 100 435676803, 100 435676845, 100 435676812, 100 435676765, 100 435676883, 100 435676750, 100 435676831, 100 435676872, 100 435676467, 100 435676352, 100 435676432, 100 435676358, 100 435676351, 100 435676346, 100 435676332, 100 435676479, 100 435676349, 100 435676347, 100 435676434, 100 435676943, 100 43567*717, 100 435676419, 100 435676410, 100 435676413, 100 435676356, 100 435676901, 100 435676338, 100 435676493; 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «70 Лет Победы» - федеральные специальные марки 100 435677847, 100 435677923, 100 435677833, 100 435677827, 100 435677828, 100 435677835, 100 435677832, 100 435677829, 100 435677834, 100 435677836, 100 435677830, 100 435677826.

Согласно заключению технико-криминалистической эксперты № 315 от 15.06.2017 года, федеральные специальные марки произведены не по технологии, применяемой в ФГУП «Гознак».

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство поддержано ФИО1 и ФИО2, а также их защитником Коротуном В.А. в ходе судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мизиев Э.Ю. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимые полностью признали свою вину, ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены с соблюдением требований, установленных ст. 314, 315 УПК РФ.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. Суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд установил, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласны, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства было заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитником, в связи с чем, учитывая отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, с которым согласились ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, считает возможным постановить по данному уголовному делу обвинительный приговор.

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, по признакам: хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, по признакам: использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 подлежат квалификации:

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, по признакам: хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, по признакам: использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные тяжкие преступления, направленные против здоровья населения, а также против порядка управления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, в соответствии с п. «г» ч. ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, раскаяние виновного в содеянном преступлении. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ наказание в виде лишения свободы со штрафом, по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - наказание в виде лишения свободы, без штрафа, при этом, размер наказания определяется судом по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. Суд приходит к выводу, что исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить основное наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по каждому преступлению, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние виновной в содеянном преступлении. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 не судима, по месту жительства характеризуется положительно, замужем, иждивенцев не имеет, не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО2, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить ФИО2 наказание по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ - в виде лишения свободы со штрафом, а по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - в виде лишения свободы, без штрафа. Размер наказания определяется судом по правилам, предусмотренным ч. 7 ст. 316 УПК РФ. Суд приходит к выводу, что исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить основное наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 и ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года, со штрафом в размере 10 тысяч рублей;

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, со штрафом в доход государства в размере 10 тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 основное наказание считать условным, с испытательным сроком на один год. Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 и ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года, со штрафом в размере 10 тысяч рублей;

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, со штрафом в доход государства в размере 10 тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 основное наказание считать условным, с испытательным сроком на один год. Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

40 бутылок водки «Финская серебро», 35 бутылок коньяка «Прасковейский», 20 бутылок коньяка «Хеннесси», 79 бутылок коньяка «Лезгинка», 3 бутылки виски «Джемессон», 12 бутылок водки «Парламент», 72 бутылки водки «Талка», 18 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг», 60 бутылок водки «Финляндия», 12 бутылок водки «Александра», 40 бутылок водки «Столичная», 12 бутылок водки «70 лет Победы,», которые частично оклеены фальсифицированными специальными марками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Предгорному району СУ СК РФ по СК, уничтожить.

3 CD-R-диска с видеозаписями встреч ФИО3 и ФИО1 18.04.2016 года, 28.04.2016 года и 04.08.2016 года, лист формата А4 со светокопией 3-х денежных купюр номиналом 1000 рублей: ав 9818462, ЬЗ 8202848 и чТ 7167134, лист формата А4 со светокопией 4-х денежных купюр номиналом 1000 рублей: ИХ 5178741, ДА 5196723, ОЧ 1450078 и ВП 6580684, два листа формата А4 со светокопиями 1-й денежной купюры номиналом 5 000 рублей и 5 денежных купюр достоинством 1000 рублей: BE 8682071, ЬВ 0727632, ПТ 9619080, СЧ 9928943, МИ 4069198 и МН 8935642; CD-R-диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 и ФИО2, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным статьей 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

СУДЬЯ: